MOCT P 50538-93
(M3K 127-2-89)

FrOCYAAPCTBEHHbLIA CTAHOAPT POCCUNCKOW ®EAEPALNN

MWHMATIOPHbIE MNAaBKME NPeAoXPaHnNTENN

TPYBYATDBLIE TMMNABKWE BCTABKWU

M3gaHne ouumanbHoe

B3 8-2003

NHK U3OATE/IbCTBO CTAHOAPTOB
MockBa


https://www.mosexp.ru

YOK 621.316.923:006.354 Mpywn 329

FOCYOLAPCTBEHHbBIN CTAHOAPT POCCUMCKOWM SGEAEPALUMN

MWHWaTIOpHbIE N1aBKWE MpefoxXpaHuTenv

TPYBYATbBIE NMNABKUE BCTABKIN roct p
50538-93
Miniature fuses. Cartridge fuse-links (M3K 127-2-89)

MKC 29.120.50
OKI1 63 8140

[ata BBegeHns 01.01.94*

Pasgen 1 [ononHuTtenbHble Tpe60OBaHMS U UCMbITaTeNbHasA annapaTypa

HacToawwuin ctaHfapT ycTaHaBNMBaeT creuvanbHble TpeboBaHNSA K Tpy64yaTbiM MJaBKMM BCTaBKam
MUHMATIOPHbIX NABKMX MpefoxpaHuTenein pasmepoB 5x20 MM 1 6,3X32 MM, MPUMEHSIEMbIX 4N 3aLMTbl
3/1IEKTPUYECKNX NPUBOPOB, 3/IEKTPOHHOW annapaTypbl U ee KOMMOHEHTOB, 06bIYHO NpeAHa3HaYeHHbIX 415
aKcnayaTauum B NOMELLEHUSIX.

TpeboBaHUA 1 CBEAEHUA MO UCMbITAHUAM, NPUBEAEHHbIE B HACTOSALLIEM CTaHAapTe, AaTATCA A0N0N-
HeHneMm K yKasaHHbIM B TOCT P 50537.

TpeboBaHUS K MUHUATIOPHbIM MIABKMM BCTaBKax» C MPOMO0IoYHbIMM BbIBOAAMU NPUBEAEHbI B MpU-
NoxeHun A.

(M3meHeHHan pepakums, U3m. Ne 2).

1 O6upe NonoxeHus

1.1 Csasb C gpyrumn ctaHgapramu

CCblNI0YHble JOKYMEHTbI AaTAOTCA COCTaBHOM YacTbl HACTOSLLEro cTaHgapTa B YacTW, COOTBETCT-
BYIOLLEM 061acTU MX MprMMeHeHWs. Ecnm gns Kakoro-nmbo CCbIIOYHOr0 JOKYMeHTa He yKasaHa fjata
n3gaHusa, To c/iefyeT UCMoNb30BaTh NocnefHee nsfaHue.

FOCT 8032—84 T[lpeanoyTuTe/ibHbIE YMCNa U PAdbl NPeANOYTUTENbHbIX YUCeN

FOCT 26246.5—89 (M3K 249-2-5—87) Martepuan 371eKTPOM30SALMOHHBIA (O/IbIMPOBaHHbIA HOP-
MUPOBaHHOW FOPHOYECTU A48 NeYaTHbIX NiaT Ha OCHOBE CTeK/I0TKaHW, NPONUTaHHOM 3MNOKCUAHbLIM CBA3Y-
OLWMM. TeXHUYecKme ycnoBus

FOCT 28211—89 (M3K 68-2-20—79) OCHOBHble MeTOAbl MCMbITAHU Ha BO3LE/CTBME BHELLUHWX
thakTopoB. YacTb 2. UcnbiTaHus. UcnbiTaHne T: Malika

1'OCT P 50537—93 (M3K 127-1—88) MuHMaTIOpHbIE NAaBKWe NpegoxpaHuTenn. TepMUHONOrns
A4NA MUHMATIOPHBIX NMaBKWX NpejoxpaHuTeneli 1 o6 me Tpe6oBaHMA K MUHMATIOPHBIM M1aBKMM BCTaBKam

(M3meHeHHas pepakums, 3m. Ne 2).

1.2 EanHMUBI (M3NYECKMX BEIMYUH U UX YC/TOBHble 00603HaYeHUs

EanHnLbl n3nyecKnx BeNNYMH, rpaguyeckne n 6yKBeHHbIe X 0603HAYEHNS LO/MKHbI, N0 BO3MOX-
HocTu, cootBetcTBoBaTb MOCT 2.710. FOCT 2.721, FOCT 8.417.

1.3 TepmuHbI

TepMUHbI U NOACHEHUA K HUM npuBedeHbl B TOCT P 50537.

* MMopsfoK BBeAeHUs cTaHAapTa B AefCTBUE — B COOTBETCTBUU C NPUIOKEHUEM A.

M maHve oduupansHoe

© W3paTtenscTBo cTaHfapTos. 1993
© WI'iK WM3patenscTtBO cTaHjapTos, 2004

HacToawumin ctaHaapT He MOXeT 6bITb MOMHOCTLIO MM YaCTMYHO BOCMPOU3BefeH, TUPaXKMPOBaAH U
pacnpocTpaHeH Ha Tepputopumn Poccuiickoli defepauun 6e3 paspelleHns FocctaHgapTa Poccun
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1.4 O6wue TpeboBaHMA

TpeboBaHNSA HACTOALLEro CTaHAapTa AaTATCA AONOSIHEHMEM K NpuBefeHHbIM B TOCT T 50537.

1.5 CraHpapTHble napameTpsbl

CTaHpapTHble napameTpbl MUHUATIOPHbIX M1aBKMX NpefoxpaHuTenein npueeseHsbl B TOCT P 50537.

1.6 MapkupoBka

B gononHeHne K Tpe6oBaHussM FOCT P 50537 B MapKMpOBKE KaXKAoM MaBKON BCTABKU [O/HKHO
6bITb MPOCTaB/EHO YCI0BHOE 0603HaYEH e HOMUHABHOM OTK/OYatoLLIEe CNOCO6HOCTM, KOTOPOe NpocTas-
NAT MexXay 0603HaYeHNSAMU NOMUHAIBHOI0 TOKA U HOMUHA/IBHOTO Hanpsi>XeHus.

MpUMeHAT cregytoLme YC/ioBHble 0603HAYeHMA HOMUHAIbHOM OTK/YaloLeli CnocobHOCTH:

H — BbICcOKas OTK/tOYaloLWas Cnoco6HOCTb;

L — HM3Kas OTK/oYaLWwas crnocobHoOCTb;

E —noBblleHHas OTK/I0YaloLas CrnocobHOCTb.

MpuMepbl MapKUPOBKM:

T 3 1 5 L 2 5 0 \Y
F 4 H 2 5 0 \%
T 3 1 5 E 2 5 0 \Y

(MN3meHeHHas pegakums. Mam. Ne 1).

2 06Lme 3aMeYaHusi Mo MUCMbITaHUAM

2.1 Twvnosble MCMbITaHWA
B pononHeHune K TpeboBaHnsam MTOCT P 50537 go/mkHO cobniogatbes criegytoLLee.

a) McnbiTaHnsa JO/MKHBI NMPOBOAUTLCA Ha 48 NnaBKMX BCTaBKax. 12 M3 KOTOPbIX AB/ATCA 3anacHbIMN
Ha Cc/lyyail NOBTOPHOr0 NMPOBEAEHUS HEKOTOPbLIX UCTMbITAHWIA.

b) MporpamMma ncnbITaHUA TPyBUaTbIX NAABKUX BCTABOK /19 MUHUATIOPHbIX NIABKUX NpefoxpaHu-
Teneii npuBefeHa B Tabnumue 1

Ta6nuua! - MPOTPAMMA VCMbITAHNIA

HoMmep MiaHKovi BCTaBKu

"I'_IO(;""qe_p HavmeHoBaHVe
NYHKT VEHbI TNt 78 12 16 19 220 23 28 3l 34 3B 40 43 46
1-6 9. 100 14 170 20. 24. 25 29, 32, 36. 37. 41 44 47,
n 13 15 18 21 26 27 30 3 3B 3P 42 4 4B
6.4"* McnbiTaHne Ha M3HOCO-
YCTOWUNBOCTL X
6.2.2» McnbiTaHve npu no-
BblLLUeHHON TemnepaTtype!) X
6.2» AMMCpCeKyH- 10/ X
[Hble xapakTe-
pUCTUKMU 4.0/ X
2,75/ X
2.0
unm
2.1/ X
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OKoHuaHvie Tabnuupl |

Homep nnaBkoii BCTaBKU

Homep
HaunmenoBaHue
M;:ﬁ;a MenbITaHns 7. s, 120 16 19, 22, 23, 28. 31, 34. 35 40, 43. 46.
1-6 9. 10. 14, 17, 20. 24, 25, 29. 32. 36. 37. 41, 44. 47
1l 13 15 18 21 26 27 30 33 38 39 42 45 4s
6.3 McnbiTaHne Ha OTKA0-

HalLLyo cnocobHOCTb

HomuHanbHasa oTK/M0-
yarowias cnocobHoCcTb X

TOK. NpeBbILLALLNIA HO-
MWHa/bHbIA B NATb pas X

ToK, NpeBbILIAKLWMNIA HO-
MUHabHbIA B 10 pa3 X

TOK. NpeBbILIAKLWMNIA HO-
MUHaNbHbIA B 50 pa3 X

TOK. NpeBbILIALNIA HO-
MUWHasbHbIA B 250 pa3 X

3.2¢ BbiBogb! (UCMbITaHWe Ha-
KOHEYHWKOB) X X X X

5.5% MasAHbIe coeiHEHNSA X X X X X X

3.3.2¢ Pa3bopunBOCTb U HECMbI-
BaeMOCTb MapKMpPOBKMN X X X X

11 MoanyHKTbI cofepyXaT MeTOANKY UCMbITAHUA U TexXHUYecKue TpeboBaHns B cooTBeTcTBUM ¢ TOCT P 50537.

2>TMofNYHKTbI OTHOCATCS K HaCTOALLEMY CTaHAapTy.

“ McnbiTaHne Npu MOBbILLIEHHOW TemMMepaType NPOBOAST TO/bKO B C/lyyae, NpesyCMOTPEHHOM B COOTBETCTBYHOLLMUX
TY Ha n3fenma KOHKPeTHbIX TUMOB.

MpumeyaHMe — 3HaK «xX» 03HaYaeT, YTO faHHYIO NJaBKYO BCTaBKy NMoABEPraloT UCMbITaHUAM.

2.2 VcnbiTaTenbHble LOKON

Mpu NpoBefeHNN UCMbITAHUIA, TPEBYHOLLNX NCNONBL30BAaHNSA LOKOMEN 4151 yCTaHOBKWU M/1aBKMX BCTa-
BOK. [O/DKHbI MCNO/Mb30BaTbCA LLOKOMN, NMPUBELEHHbIE HA PUCYHKaX 1, 2 nam 3.

KOHTaKTHOe COMPOTMBIEHNE MEXAY KaXAbIM KOHTAKTOM W NaTyHHOW AeTasbio ¢ cepebpsHbIM Mo-
KPbITVEM, UMEIOLLLEN Te XKe HOMUHa/IbHbIE pasMepbl 1 (hopMYy, UTO 1 UCMbITaTeNlbHasA NiaBKas BCTaBKa, He
JO/MKHa npeBbiwaTe 3 MOM, W AO/IKHO U3MEPATLCA MPU CNegyoLwmx yCnoBuaX:

a) 4na npefoTBpalleHns npoboA TOHKUX WM30MSALUMOHHBLIX MJIEHOK Ha KoHTakTax OAC uenu He
fJomkHa npesBblwatb 20 MB NOCTOSAHHOINO UM MepeMeHHOro Toka (aMnaIMTyHOe 3HaYveHue);

b) 4NA NpefoTBpaLLeHUs MeperpeBa KOHTAKTOB MPOTEKAOLWMI TOK He Jo/KeH npeBbiwaTb 1A.

MeTannunyeckme geTany LOKONA NPefoXpaHnNTeNs, 3a UCKITIOUYEHNEM MPYXXMHbI 1 COeJUHEHWNI, OMXK-
Hbl N3roTOBAATLCA M3 NaTyHW. CofepXkaHve Mefn B NaTYHHbIX AeTansx LOoKoAs NpefoxpaHnuTens n Kanvépa
[LNA N3MepeHNs KOHTAKTHOro COMPOTUBIEHUS LONXHO cocTaBAaTb 58 %—70 %. KOHTaKTbl JO/HKHbI UMETb
cepebpsiHOe MOKPbITYE.

[ns nnaBkux BCTaBOK, pacCyMTaHHbIX HA HOMUHa/IbHbIE TOKM A0 10 A HK/IKOY.. JO/KEH MCMO0/1b30BATHCA
LOKO/b MpPefoXpaHnTeNs, NpUBeAeHHbIN Ha pucyHke 1. Cuna KOHTAKTHOrO JaBfieHWsl JO/HKHA COCTaBNATb
4—6 H. I'MbKWin NPOBOAHMK W COEAMHUTE/bHbIE MPOBOAA AO/MDKHbI M3rOTOBAATLCA 13 MEAM U MMETb MoWwaib
NOMepeyHoro cevyeHnsa 1 MM2; [iMHA KadKA0ro COeUHNTENBHOMO NPOoBOAA A0/HKHA COCTaBNATb ~ 500 MM.

[ns nnaBKyX BCTaBOK. paccylrtaHHbIX Na HOMUHa/IbHbIe TOKW CB. 10 A, 0/KEH MCMOJb30BaTLCA LIOKOSb
npejoxXpaHnTenNs, MoKasaHHbIA Ha pUCyHKe 2. Cunia KOHTAKTHOMO JaBfeHUst JO/KHa CocTaBnAaTb 8—12 H.
MM6KUIA NPOBOAHWNK W COEAUHUTENbHbIE MPOBOAA AO/MKHbI U3rOTOBMSATLCA U3 MEAN U UMETb Nowasb nonepe-
YHOrO0 CeYeHUA 6 MM2, A/IHA KaX4Oro COeANHUTE/IbHOMO NMPOoBOAA fO/KHA CoCcTas/iAThL » 500 M.

Mpu NpoBefeHNN UCMbITAHUA Ha OTK/IHYAKLLY CNOCO6HOCTb AO/DKHbI UCMONb30BaTbCA LOKOM
npegoxpaHuTenen, ykasaHHble Ha PUCYHKE 3 M MMeLWMe Te >Xe KOHTaKTHOe JaaTeHue W Nowiaib
MOMepPeYHOro CeYeHNs MPOBOAHMKA, YTO W LLOKO/b, NPUBEAEHHbI Ha PUCYHKe 2.
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Mnaskue a f
HeraHku
5x20 20 48
6.3x32 32 60

Pasmepbl B munnumetpax. Mpen. orkn. 0.1 mm.

/ — 10KOMb iN W30NAUMOHHOIO MaTepuana ¢ HU3KOM TENNONPOBOAHOCTLIO: 2 — KOHTAKT (HAKOHEYHUK) NNaBKOW BCTaBKMU:
3 — nnaBKas BCTaBKa: *#— COEAUHUTENbHbI NPOBOA

PucyHok 1— LLoKOMb A8 UCMbITaHUA NNaBKUX BCTaBOK pasmepe»! 5x20 MM 1 6.3x32 MM. HOMUHasIbHble TOKU [0
10 A Br/toY. (cMm. 4.3.1)

PucyHok 2 — LlokaTtb Ana ncnbiTaHus naaBKmMxX BCTaBOK pasmepom 6,3x32 mm. HomuHanbHble Toku eB. 10 A (cm. 4.3.1)

4
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Pasmepbl B munnumetpax. Mped. otka. 0,1 mm.
PuncyHok 3 — LLoKonb Anst UcnbITaHW Ha OTKJ/0YatoLLyto Cnoco6HOCTh (CM. 4.3.1)

3 Pasmepbl U KOHCTPYKLMA

B pononHeHue K Tpe6oBaHuam OCT F 50537 fomkHbl cobniofaTbCsa cnegytolwne TpebosaHua u
NPOBOAUTLCA UCMbITAHUSA, yKasaHHble B NOCNeAYOLWMX MYHKTaxX HaCTOALLero ctaHjapTa.

3.1 KoHcTpyKuus

Ecnn KOHCTpYKUMS npefycMaTpuBaeT UCMOb30BaHME «HEMpPO3paYvHoli» NiaBKoW BCTaBKW, TO JONycC-
KaeTcs NPUMEHATb NPOo3payvHyto TPY6KY, HO C Hernpo3payHbIM HamnoSHUTENEM.

CooTBeTCTBME laHHOMY TPeb6oBaHMIO MPOBEPSAIOT BHELLUHWM OCMOTPOM.

B ocHOBe HaCTOALLEro cTaHAapTa NeXuT JonyLleHWe, Y4TO Kopryca MAaBKUX BCTABOK M3rOTOB/SOT
N3 CTEKA, KepamMMKK UM aHa/I0rMYHOI0 HErOploYero marepuava.

Vicnonb3oBaHWe Apyrnx MaTepuaToB MOXKeT NoTpeboBaTh NPOBeLeHNS 4ONONHUTENbHbIX CMbITAHWUIA.

3.2 BbiBogp!

MnaBKve BCTABKM Ha KaXXAOM KOMHE A0/MKHbI UMETb METa/I/IMYECKMI HAKOHEYHWK LUAVHAPUYECKO
hopMbl.

Topupbl LWANHAPNYECKMX HAKOHEYHWKOB JO/MKHbI ObITb NPAKTUYECKN MIOCKUMWU U NepneHanKynsap-
HbIMW OTHOCUTESIbHO OCH.
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HakKoHeYHVKN [O0/MKHbI 6bITb MPOYHO 3aKpernsieHbl Tak, 4YTobbl KX
Henb3s ObINI0 CHATb, He NMOBPEAUB MPU 3TOM MNIaBKyl BCTaBKY.
Co0TBETCTBME flaHHOMY TpeboBaHMIO MPOBEPSAIOT BHELLUHUM OCMOT-
poOM ¥ NpOBeAeHMEM CNefyoLLero UcnbITaHus.
O6pasHbl Ha 24 4 MorpyawT B Bogy Temnepatypoii 15 *C—35 “C.
[Mocne n3bATUA M3 BOAbl K KaXKAOMY HaKOHEYHUKY B TedeHWe 1 MUH npu-
KMafblBaloT 0CeBOE YCU/IME MO Hanpas/eHWNo0 0T HAKOHEYHWNKA, paBHOMEpP-
HO yBennumsaemoe o 5 H.
MpOYHOCTb KpenjeHns HaKOHEYHWKOB He [0/DKHa HapyLlaTbCs.
Ha pucyHke 7 nokasaHo ucnblTaTe/lbHOE NpUcnocobneHne, KOTopoe
PucyHok 4 — Kanunbp ansa npo-
BEPKM Ha COOCHOCTb (cm. 5.4)  C/IEAYET MCMO/b30BATL ANS MPOBEPKW MPOYHOCTU KPEN/IEHNS HAKOHEUHM-
KOB B CMOPHbIX Cny4asx. /Icnonb3oBaHWe 3TOro nNpucrocobsieHns Mno3Bso-
NSeT NPoBOAUTL UCMbITaHWe 6e3 NOBPEeXAeHNS HaKOHEYHUKOB.
3.3 PacnonoxeHwe BbIBOAOB
[onxHa obecneumBatbca HeOOX04MMas COOCHOCTb HAKOHEYHMKOB M KOpryca MaaBkKoi BCTaBKM.
Co0TBETCTBUE laHHOMY TPeboBaHWIO NPOBEPSAIOT MPU MOMOLLN Kannbpa, NoKasaHHOro Ha PUCYHKe 4.
MnaBkas BCTaBKa JO/MHKHA Le/IMKOM MPOXOAUTL Yvepe3 Kannbp noj felicTBMeM CO6CTBEHHOMO Beca.

4 TpeboBaHWS K 3MEKTPUYECKUM MapameTpam

B pononHeHune K TpeboBaHmam TOCT P 50537 go/bkHbI cobntogatbes crefytouime TpeboBaHMA 1
NPOBOANTLCA ClIeAYyIOL e UCTIbITAHUSA.

4.1 OTkoYaroLwas crnocobHoOCTb

JaHHoe ncnbiTaHne JO/MKHO NPOBOANTLCA Ha NepemMeHHOM TOKeE.

Tunosas MCnbITaTeNlbHasA cxema /19 UCMbITaHNA Na BbICOKYH OTK/IOYalOLLY0 CMOCO6HOCTb NpuBe-
[eHa Ha pUCyHKe 5. a AN1s UCNbITaHUS Ha HU3KYH OTK/HYaloLLyt0 CNoCOBHOCTb —Ha pUCyHKe 6. [AnA
[aHHOr0 MCMbITaHNA AO/IKEH WMCMOMb30BaTLCA WUCMbITATe/IbHbIN LOKO/b, NPUBEAEHHbIN Ha PUCYHKe 3.

KoahMLMeHT MOLLHOCTU MCMbITYEMOW Lienn MpY BbICOKOW OTK/IKOYatOLLE CMOCOBHOCTU [0KeH
6bITb 0,7—0,8. MpK MCNbITaHUN B YCIOBMAX MEHBLUMX OXUAAEMbIX TOKOB WHAYKTUBHOCTb LIENWU [O/MHKHA
0CTaBaTbCA MOCTOSIHHOW, @ TOK [O/DKEH PErynnpoBaTbCs TO/IbKO M3MEHEHUEM COMPOTUB/IEHMS.

B pononHeHne K KpuTepusiM 0TKasa, ycTaHoBsieHHbIM TOCT P 50537, npu nNpoBeAeHUM KaxKAoro
UCnbITaHWsA, NaBKas BCTaBKa A0/HKHA HafleXKHO cpabaTbiBaTb 6e3 MOCAefyOLNX ABEHWNIA:

- CM/1aB/IEHNSA KOHTAKTOB;

- HEpa3dbopUYMBOCTM MapKMPOBKYK MOCAe UCMbITaHUS;

- 06pa3oBaHnsl Ha HapPYXXHbIX MOBEPXHOCTSAX HAKOHEYHUKOB OTBEPCTUIA, BUAUMBIX HEBOOPYXXEHHbLIM
rnasom.

[LonyckatoTcs cnegytolime fedeKTbl:

- MOSIBNIEHNE YePHBIX MATEH HA HAKOHEUYHWKaX;
- He3HauUTeNbHas AeopMaLmUs HaKOHEUHUKOB;
- MOSIBMIEHNE TPELLMH Ha NIaBKoOW BCTaBKe.

PucyHok 5 — Tunosas cxema Ans UcNbITaHWIA Ha OTK/IHOYaOLLY0 CNOCOBHOCTL NMaBKMX BCTABOK C BbICOKON OTKIIO-
Yatoweid cnocobHOCTbI (CM. 6.3)

PucyHok 6 — TunoBasi cxema A5 UCMbITaHUIA Ha OTK/IHOHAIOLLLYH0 CMOCOGHOCTb MIaBKUX BCTaBOK C HWU3KOW OTKAtO-
YatoLLieil crmocobHOCTbIO (CM. 6.3)
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O603HavYeHUA, NpUMeHAeMble Ha pPUCYHKax5un6

A — CbeMHas M/1aBKas BCTaBKa, WCTO/b3yeMast [l KaMOPOBKY; C — KOHTAKTOP, 3aMblKatoLmiA Lenb: D —
BbIK/MHOHATESb /151 OTK/IIOHEHUS UCTOYHMKA MUTaHUS; I — WCMbITyeMbIii NPeAoXpaHnTeNb; S — UCTOUHWK MUTaHKS C
MO/HbIM CONPOTUB/EHVEM MeHee 10 90T 06LLIEro NOSIHOIO CONPOTUB/EHWS MEHN: L — KaTyLLKa MHAYKTUBHOCTY 6e3
CepAEYHMKA C MHAYKTUBHOCTLIO 0.30 MM+3 %G RI — MOC/EA0BATE/IbHO BK/HOHEHHDIN PE3NCTOp A/19 YCTaHOBKM Heob-
XOAUMOrO OXMAAEMOr0 TOK3; R2 —BK/IOYEHHbIA Napas/ienlbHo AeMUPYIOWLMA  Pe3UcTop CONPOTUB/IEHVEM
40 Omr10 %

Pasvepbl B MWTIMMETPAX.

PucyHok 7 — VicnibimaTensHoe I'IpVICI'IOCOﬁI'IEHI/Ie Ana NpUNoXXeHNAa 0CEBOro YCUnA MNno Hanpas/1eHNIO
OT HakKOHeYHMKa

MpuncnocobaeHne cocTOMT M3 Tpex TPY6OK, BXOAALLMX OAHA B APYrYIO.

HapyxxHas Tpy6ka / 1 BepxHeli 4acT UMeeT Mpope3b W 3aXKMM, B KOTOPbI/ BCTaBNSOT O4UH KOHEL,
ncnNbITyeMoro obpasua.

CpefHAs TpybKa 2 B CBOeli BePXHel YacTu MMEET TaKyto Xe MPopesb M 3aKUM, B KOTOPbIV BCTaBNASAOT
[pyroii KoHew, obpasua.

BHYTpPeHHIOK TPYOKY 3 COeAUHAIOT C TPYOKON 2 C MOMOLLbIO MPYXWHbI 4.

Mpn oTBegeHUN TPYOKM 3 C NOMOLLbLIO PYKOATKW 5 pacTArvBaeTcs Mpy>XuHa 4 1, Takux» 06pasoM,
paBHOMEPHO YBe/IMUYMBAEMOe 0CEBOE YCUINE MPUKIIAALIBAETCA K TPYOKe 2 1 UCMbITyeMOMY 06pasLiy.

PasnnyHyo AnnHy HaKOHeYHWKa 1 BCe BCTABKM MOXHO KOMMEHCMPOBAaTb NepeMeLLieHeM TpyoKu 2.
Ee HWKHWIA KOHel, 6 0Ka3blBaeTCA PacronoXeHHbIM NPOTMB CMOTPOBOIO OKHAa 7 W CAY>XMWUT B KayecTse
KOHTPO/IbHOW O0TMeTKM. [pyTas oTmeTKa (MyHKTUpHas NnHWS), 0603HayeHHas «5N*, HaHeceHa Ha Tpyb6-
Ky 3. CoBMeLLeHMe 06eMx OTMEeTOK [OCTUraeTcs MyTeM COOTBETCTBYIOLLEr0 MepeMeLLeHNss PYKOATKM 5,
KOTOpast B TaKOM MOJIOXKEHUMN XECTKO PUKCMPYETCH 3aBUHYMBAHWEM.

C nomoLbio BMHTa 8 obecnevymBaeTcs NpaBu/IbHOe B3aUMHOE pacrnosiokeHue Tpy6ok / n 2

McnbiTaTtenbHoe nprcnocobieHme JoXHO MCNOMb30BaThbC U KanmbpoBaTbCs B BEPTUKa/IbHOM MO-
JIOKEHUUN. NPUYEM UCMbITYEMbI MPeAOXpaHUTENb HAXOAUTCSA B BEPXHel YacTy MpUcnocobneHuns.
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PA3LEN II. TY HA N3AETNA KOHKPETHbLIX TUTOB

MnaBkve BCTaBKM pasmepoM 5x20 MM
BbicTpogelicTaytoLLVE TY Ha v3[e/mst KOHKPETHbIX TUMoB 1
Bbicokas OTK/OYatoLLas Croco6HOCTb

Pa3Mepbl B MU/IMMETPAX.

CoocHocTb. Kanubp nmeet cnegytowime pasmepbl: // = 30 mm; d = (5.38 £ 0.01) mm (cm. 5.4).
KoHcTpyKumMsA. MnaBkas BCTaBKa f0/KHA ObITb HEMPO3PaYHONA.

MakcumanbHoe nageHune MakcumansHas

Hommnanbmuii Tok" HomunHanbHoe HanpsxeHue. B HanpAXEHNA, MB yCTaHOMMMWAACA MOLWHOCTb
) pacceanun, BTl
50 MA K300
63 MA 8800
80 A 7600
100 mA 7000 1.6
125 mA 5000
160 MA 4300
200 A 3500
250 MA 2800
315 mA 2500
400 MA 2000
500 MA 250 1800 25
630 MA 1500
800 MA 1200
1.00 A 1000
1.25 A 800
1.60 A 600
2.00 A 500
250 A 400 4.0
315 A 350 ’
4,00 A 300
5,00 A 250
6.30 A 200

1> [pomexkyTouHbIe 3HaYeHns cneayeT BblbupaTh 13 psga R20 B cooTBeTcTBUM ¢ TOCT 8032.
21 3HaYeHus, 13MepeHHbIe Moc/e NPOMYCKaHUS Yepe 3 M/1aBKyto BCTaBKy Toka 1,5/ B TedeHne 1.

MapkunpoBkKa

Ha nnaBKoli BCTaBKe JO/DKHbI ObITb MPOCTAB/EHbI CEAYHOLNE fJaHHbIe:
a) HOMMHa/bHbIN TOK;

b) HOMMWHa/IbHOE Hanps>XeHue,

C) MapKa 3aB0Ja-U3roToBUTENSI UM TOBApPHbIA 3HaK;

d) ycnoBHOe 0603Ha4eHMe BbICTPOLENCTBYHOLLEA NNaBKOM BCTaBKU «F*;
e) ycnoBHOoe 0603HaYeHMe OTK/OYaKOLLEN CNoCcoBHOCTU «H*.
AMNCpceKyHAHasa XxapakKTepucTuka

Bpems go 06pazoBaHuUsi Ayrn AOMHKHO BbITb B CriefyroLMX npegenax:
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HoMWHanbHbI TOK 2.10A, 2,751, 4.004, 10.00/,,
Bpemsi 4o obpa- Hc 6onee Hc meHee Hc 60- Hc me- Hc 60- Hc 6onee 20 mc
30BaHUA ayru 30 MUH 10 mc nee 2¢™ Hee 3 Mmc  siee 300 mc

3 C Npy HOMWHaNbHbIX ToKax 4,5 n 6,3 A.

OTKnyawuwas CnocobHOCTb

HomuHanbHasa oTknovatowas cnocobHocTb 1500 A. McnbiTaHMSA NPoBOAAT Ha NepemMeHHOM TOKe C
MCMONb30BaHNEM CXeMbl A1 WUCMbITAHUS Ha BbICOKYIO OTK/IHOYalOLLYy0 CMOCO6HOCTb, MPUBeEeHHOW Ha
pucyHke 5.

McnbiTaHMA Ha M3HOCOYCTOMYMBOCTb

MpoBogaT 100 UMKIOB NpW TOKe, B 1,2 pasa NpeBbILLAOLEM HOMUHabHbINA, B COOTBETCTBUM C 6.4a
FOCT P 50537. 3atem B cooTBeTCcTBUM C 6.46 TOCT P 50537 uepe3 nnaBKyt0 BCTaBKy B TeueHue | 4
NpOoNycKaloT TOK, NPeBbILLALLMA HOMWHaNLHBIN B 1.5 pasa.
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MnaBKune BCTaBKU pasmepom 5x20 Mm
BbicTpogelicTBytOLLME TV' Ha n3genns KOHKPETHbIX TUMoB 2
Hu3kas oTkoYvatowas crnocobHoCcTb

MnaBKasi BCTaBKa AaHHOro TUMa PeKoMeHAyeTcsl ANs 3almThl Lieneii B annapartype AasibHeil cBA3M
WM aHIOMMYHbIX Lieneli ¢ orpaHUYeHHbIM TOKOM KOPOTKOIO 3aMbIKaHMs.

Pa3mepbl B MUANMETPaX.

CoocHocTb. Kanubp nveet cneaytowmne pasmepbl: A= 30 mm; d = (5.38 £ 0.01) mm (cm. 5.4).
KoHcTpykKkuunsa. [MnaBkas BCTaBKa A0/HKHA ObITb MPO3PAYHOIA.

MakcumanbHas

o s HomuHanbHoe HanpsxeHue, MakcumanbHoe nanexue
HomMuHanbHbIi TOK1 YCTaHOBMBLUAACA MOLU HOET b
B HanpsxeHus. mB y
pacceaHus. BT-

32 MA 10000

40 MA 8000

50 MA 7000

63 MA 5000

80 MA 4000

100 MA 3500

125 mA 2000
160 mA 2000
200 mA 1700
250 mA 1400 16
315 MA 1300 '
400 mA 1200
500 MA 250 1000
630 MA 650
800 MA 240

1,00 A 200

125A 200

1.60 A T

2.00A 170

250 A 170

3.15 A 150

4.00 A 130

5.00 A 130

6.30 A 130

MpomeXyTouHble 3HaYeHUs cnefyeT BblovpaTb U3 paga R20 B cootBeTcTBUM ¢ TOCT 8032.
3HayeHns, U3MepeHHble NOoc/e NPONYyCKaHUs Yepes MnasKyto BCTaBky Toka 1.5/,, B TedyeHune 1u.

MapKupoBka

Ha nnaBKoli BCTaBKe JO/MDKHbI ObITb MPOCTaBMEHbI CeyHLLe MapKUPOBOYHbIE aHHbIe:
a) HOMMHa/IbHbIN TOK;

b) HOMWHa/IbHOE HanpsHKeHWe;

C) Mapka 3aBOfa-M3roTOBWUTENS WM TOBApPHbIN 3HaK;



d) ycnoBHOe 0603HaYeHMe ObICTPOAEMCTBYOLLEN NIAaBKOM BCTaBKM «F*,

€) YCnoBHOoe 0603Ha4YeHMe OTKOYAKOLWEA CNocobHOCTY «Ly».
NmnepcekyHAHaa xapaKTepucTuka
Bpems [0 06pa3oBaHms ayrv JO/KHO 6bITh B CNEAYHOLWLNX Npedenax:

2.10/. 2.7S/.

HoM vHasbHb I
TOK

ne 6onee HC Meucc nc 6onee

HC mcmce

Ot 32 o
100 mA

BK/1HOY. HOme 500 mc 3 mMC

30 MUH
Cs.
100 mA
4o 6.30 A

50 mc 10 mc

OTkNnt4vawwasn cnocob6HOCTbHb

4.00/.

FOCT P 50538-93

10.00/.
ne 6onee He 6oriee
100 mc

20 MC
300 mc

HomMmuHanbHasa oTknovaowas cnocobHocTb 35 A nnn 10 /H (BbIGupatoT 6obLuee 3HaveHne). Ncnbl-
TaHvie MPOBOAAT Ha NMePEMEHHOM TOKe C UCMO/b30BAHUEM CXEMbI A1 UCMbITAHUA Ha HU3KYHO OTK/I0Yato-

LY CNOCOBHOCTb, MPUBELEHHONM Ha PUCYHKe 6.

MpumeyaHwne.
B 3a/laHHbIX npejenax.

McnbiTaHMA Ha VI3HOCO)/CTOI7ILIVIBOCTI:

HEOﬁXO,ELVIMO CNneanuTb 3a Tem, YTOObI oXXnpaemble TOKM KOPOYKOK 3aMblKaHUMN Haxoawunncb

MpoBogAaT 100 NMKTOB Mpu TOKe, B 1,2 pasa NpeBblLLAOLLEM HOMUHA/bHBINA, B COOTBETCTBUM C 6.4a
OCT P 50537. 3arem B cooTBeTcTBUN ¢ 6.4b TOCT P 50537 uepes nnaBKyl BCTaBKy B TeueHue 14

NpomnycKaT TOK, NPeBbIlIaloWuUii HOMMHAbHLIN B 1,5 pasa.

11
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lMnaBkue BCTaBKM pasmepom 5x20 mm

3amefi/ieHHble
(ycToiiumBble K neperpyskam)

TY Ha n3fenma KOHKPETHbIX TUMOB 3

Hu3kaa oTkavaroLwas cnocobHoCcTb

MnaBKasi BCTaBKa fJaHHOr0 TUMa PeKOMEHAYeTCst ANst 3alUThl Lieneid B annapaTtype AasibHeli cBA3U
WN aHaIOTMYHbIX Lieneid ¢ orpaHMyYeHHbIM TOKOM KOPOTKOFO 3aMblKaHUs.

Pa3mepbl B MuniMmMeTpax.

CoocHoOCTb. Kanubp nmeet cnegytowme pasmepbl: h = 30 mv; d = (5,38 +0,01) mm (cm. 4.4).
MnaBkasa BCTaBKa [j0/HKHA ObITb NPO3PaYHONA.

KoHcTpyKUMSA.

HomuHanbHbIl TOK1

32 vA
40 A
50 MA
63 MA
80 MA
125 MA
160 MA
200 MA
250 mA
315 MA
400 mA
500 MA
630 MA
800 mMA
1,00 A
125A
1.60 A
2,00 A
250 A
3.15 A
4,00 A
5.00 A
6.30 A

HomuHanbHoe
HanpsxeHue. B

250

MakcumanbHas
YCTaHOBMBLIAACA MOLHOCTb
pacceaHuun. BTl

MakcumanbHoe nageHune Ha-
npsxeHua, mB

5000
4000
3500
3000
3000
2000
1900
1500
1300
1100
1000
900 1.6
300
250
150
150
150
150
120
100
100
m00
100

MpomeXxyTo4Hble 3HauYeHUs cneayeT Bblbupatb U3 paga R20 B cootBeTcTBUM ¢ TOCT 8032.
3HayeHue, U3MepeHHOe Mocne NPOMyCKaHUS Yepe3 NNaBKyr BCTaBKy Toka 1.5 A B TeueHue 1u.

12



AMNepceKyHAHasa XxapakKTepucTumka
Bpems 10 06pasoBaHUs fyry 4OMIKHO GbITh B CeAyOWMUX Npedenax:

——— 3.10/n 2.751, noo.
HbIA TOK
He 6onee 1C MCHcC

Mnc MCHCC He 6onee

He 6osee

Ot 32 o
100 A
BIO1HOU. 2 MUH 200 mc 10c 40 mc 3¢

Cs. 100 MA
0o 6.30 A 600 mc 150 mc

McnbliTaHma npu TemnepaTtype (70x2)‘C

FOCT P 50538-93

LLL.0OY,,
HC McHce HC Gonee
10 mc 300 mc
20 mc

B TeueHue 1 4 yepe3 nnaBKWe BCTaBKW [O/DKEH Mponyckartbes TOoK 1,1 /,,. TlnaBKue BCTaBKM He

[O/DKHbI cpabaTbiBaTb.
OTkNw4awuwasa cnocobHOCTb

HomuHanbHas oTkAovatowasa cnocobHocTb 35 A nnn 10/H (BbibupaloT 6onbLuee 3HaveHue). Ucnbl-
TaHUs MPOBOAAT Ha MepeMeHHOM TOKe C UCMO0MNb30BaHNEM CXEMbI /11 UCTIbITAHWUI Ha HU3KYHO OTK/I0Yato-

L0 CNOCOGHOCTb, MPUBEAEHHO HA PUCYHKE 6.

MpumeyaHune — HeobX0ANMOCTb CNEANTL 3a TEM. YTOObI OXMAaeMble TOKM KOPOTKOK 3aMbIKaHUSA Haxo-

ANNNCb B 3aflaHHbIX npepaenax.

McnblTaHMe HA M3HOCOYCTOMWYMBOCTD

MpoBogAT 100 UMKIOB Npu TOKe, B 1.2 pasa NpeBbllUaloLLIEM HOMUHATbHbIN, B COOTBETCTBMMU C 6.4a
FOCT P 50537. 3atem B cootBeTcTBUM C 64D FOCT P 50537 uepe3 niaBKyl BCTaBKy B TeyeHue 1y

MPOMYCKAT TOK. MPEBbLILLAIOLLMIA HOMUHANbHBIV B 1,5 pasa.
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MnaBkMe BCTaBKMN pa3MepoM 6.3x32 MM

BbicTpogencTaytoLme

Huskasa oTkaovarLwaa cnocobHoCcTb

TY Ha n3fennst KOHKPeTHbIX TUMoB 4

[MnaBkaa BCTaBKa AaHHOro TUNa PeKoMeHAyeTcA ANa 3awuTbl LI.GI'IGI7I B annapartype ,Cl,aﬂbHeVl CBA3N

Nnn aHanorn4yHbIX u,ene|7| C OrpaHN4YeHHbIM TOKOM KOPOTKOIo 3amMblKaHUA.

MpumeuyaHue —[laHHble TY Ha U3aenns KOHKPETHbIX TUMOB NMOAFOTOBMEHbI, UCXOAS U3 CYLLECTBYIOLLEN B
psifie cTpaH NOTPeGHOCTY B MaBKMX BCTaBKax AaHHOro Tuna. B 6yaylemM BO3MOXHO MOHAfobUTCS BHECTU U3MEHEHUS
B AaHHble TY. uyTo6bl UMW MOF/IN PYKOBOACTBOBATLCS B 6O/IbLLEM YMC/IE CTPaH.

2Q-1
Ma208

Pa3mepbl B MUNIMMETPaXx.

CoocHoOCTb. Kanubp nmeet cnegytowine pasmepbl: J1= 38 mm; d= (6.65 +0,01) mm (cm. 5.4).
KoHcTpykuunsa. [MnaBkas BCTaBKa A0/KHA ObITb NPO3PayHOIA.

HomyHasbHbIA ToK HanpsbkeHve. B HanpsikeHusi. MB
50 MA 10000
63 MA 8000
80 MA 7000

100 MA 6000
125 MA 5500
160 MA 5000
200 MA 4000
250 MA 250 3500
315 MA 3000
400 MA 2500
500 MA 2000
630 MA 1800
800 MA 1500

A 500
1,25 A 400
160 A 400
2.00 A 150 300
2,50 A 250
3.15 A 150 250
4.00 A 150 250
5.00 A 60 200
6.30 A 60 200
8.00 A 60 200
10.00 A 60 200

MakcumMaribHas
YCTaHOBMBLLAACH MOLLIHOCTb
paccesiHus. Bil

16

25

4,0

’? 3HavyeHus, N3MepeHHble Mocse NPoMycKaHUs 4Yepes NaBKylo BCTaBKy Toka 1.5/,, B TeyeHue 1u.

Mapknposka

Ha nnaBKoli BCTaBKe fO/KHbI 6bITb MPOCTAaBMEHbI CeAYIOLNe AaHHbIE:

a) NOMMUHa/NbHbIN TOK;
b) HOMWHaNbHOE HaNpPsXXeHWE;

C) MapKa 3aBOfa-U3roTOBUTENS WA TOBApHbIA 3HAK;
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d) ycnoBHOe 0603HaYeHME BbICTPOAENCTBYOLLEN MIaBKOW BCTaBKM «F*:
€) YCnoBHOoe 0603Ha4YeHMe OTKOYAKOLWEA CNocobHOCTY «Ly».
NmnepcekyngHaa xapaKTepucTuka

Bpems [0 06pa3oBaHms ayrv JO/KHO 6bITh B CNEAYHOLWLNX Npedenax:

2.00/,, 2.7S/. 4.00/. 10,00/.
HoMUWHanbHbI TOK
He 6onee HC MeHee He 6onee HC MeHee He 6Gonee He Gonee
Ot 50 g0
100 MA BK/IIOY. 20¢ 2 mc 200 mc 1 mc 30 MC 5 mc
Cs. 100 mA
fo 10.00 A 20 mc 1500 mc 8 mMc 400 mc 80 mMc

OTknw4yawwasa cCNocobHOCTHb

HomuHanbHas oTkAvarowas cnocobHocTb 35 J1 nnn 1()/H (BblbupatoT 6onbllee 3HayeHune). Vcnbi-
TaHue NPOBOAAT Ha MepPeMeHHOM TOKE C MCMOJ/Ib30BaHWEM CXeMbl 411 UCMbITAHWIA Ha HU3KYHO OTK/IYalo-
LLIYt0 CNOCO6HOCTb, MPUBEAEHHOW Ha puUCyHKe 6.

McnblTaHMe Ha M3HOCOYCTOMUYMBOCTHb

MpoBoasaT 100 unKnoB Npy Toke, B 1,05 pasa NpeBbILLaOLWLEM HOMUHA/IbHbIA, B COOTBETCTBMM C 6.4a
FOCT P 50537. 3atem B cooTBeTcTBUKN C¢ 6.4b ['OCT P 50537 uepe3 nnaBKyl BCTaBKYy B TeueHue 14
NpOMNyCKaloT TOK, NPeBbILLAKLWMIA HOMWHaNbHBIM B 1.5 pasa.
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MnaBkne BCTaBKU pa3mepom 5x20 mm

3ameqieHHble TY Ha n“3aenvsa KOHKPETHbIX TUMOB 5

(ycToliumBble K neperpyskam)
BbicoKas OTK/OYatoLLas CnocoGHOCTb

HOH2

20*0,5
13-
Pa3Mepbl B MU/IMMETPAX.

CoocHoCTb. Kanubp umeet cnegytowme pasmepbl: M= 30 mm: d = (5,38+0.01) mm (cm. 5.4).

KoHcTpyKkuns. TlnaBkas BCTaBKa A0/DKHA ObITb HEMPO3pPaYHON.
HomuHanbHoe HanpsikeHue 250 B.

HoMWUHaNb- MakcumanbHoe MakcumanbHas ycTa- H oM UHANbH bi i MakcumanbHoe MakcumanbHas ycra-
M " nageHune HOBUBLIAACA MOL - . nageHne Hanpa- HOBUBLIAACA MOLL-
HblA TOK". A ToTl. A
HanpsxeHna. mB HOCTb pacceaHusa. B12' XeHuu. mB HOCTb paccesHus, Br2-

1.00 250 3.15 140

1.25 250 4.00 100

1,60 200 2,5 5.00 100 4,0

2.00 190 6.30 100

2,50 180

MpomeXXyTouHble 3Ha4YeHUs cneayeT Bblbupatb M3 paga R20 B cooTBeTcTBUM ¢ TOCT 8032.
3HayeHVs, n3mepeHHble Mocne NPONYCKaHWs Yepe3 NaBKyto BCTaBKY Toka 1,5 /H B TeueHue 1u.

MapkunpoBka
Ha nnaBKoli BCTaBKe [0/DKHbI ObITb NPOCTa&TeHbI CefyIOLME JaHHble:

a) HOMWHa/bHBIW TOK;

b) HOMWHa/IbHOE Hanps>XeHue;

C) Mapka 3aBOfa-U3roTOBUTENS WM TOBAPHbINA 3HAK;

d) ycnoBHOe 0603HaYeHNe 3aMef/IeHHON NMIaBKON BCTaBKMN « I»:
€) yCc/noBHOe 0603HaYeHNe OTK/IHYatoLLEed CrnocobHOCTM «H*.
AMnNepceKyHiHass xapaKTepucTuka

Bpems 40 06pa3oBaHusA Ayry [O/DKHO 6bITh B CAEAYIOLVX Npefenax:
HomuHanb- 2.10/m 2,7SIN 4.00/n 10.00 /,,

null ok
He 6onee nc MeHee

He 6onee nc meHee He 6onee He MeHee
Or 1,00 fo

3,15 A

BKJ/IHOM. 30 MUH

Cs. 3,15 go
6.30 A

lc 80 c 95¢c 5¢c 10 mc

150c 20 mc

McnbiTaHne npu Temnepatype (70+2) *C

He 6onee

100 mc

BTeueHne 14 uepes nnaBKue BCTaBKM JO/MKEH NponyckaTbesa TOK 1.1/H MNMnaBKye BCTaBKM He AO/MKHbI

cpabaTbIBaTh.
OTKNwyawwas cnoco6HOCTDb

HomunHanbHas oTkovarowas cnocobHocTe 1500 A. VicnbiTaHne MPoBOAAT Ha MepeMeHHOM TOKe C MC-

Nnonb3oBaHMEM CXeMbl ANA MCMbITaHUA Ha BbICOKYH OTK/THOYaloLLyH CMOCO6HOCTb, anBe,quHoﬁ Ha pUCYyHKe 5.

McnbiTaHMe Ha M3HOCOYCTOWYMBOCTH
MpoBogAaT 100 UMKNOB Npu TOKe, B 1,2 pasa MpeBbILLIAKLWEM HOMUHa/bHbIWA, B COOTBETCTBUM C 6.4a

FOCT P 50537. 3arem B cooTBeTCcTBUM C 6.4b TOCT P 50537 4yepe3 niaBKy BCTaBKY MPOMyCKalT TOK,
NPeBbILIAKLLMIA HOMUHa/BHbIN B 1.5 pasa.
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MnaBKne BCTaBKM paavicpoxi 5x20 MM
3amefyieHHble
(ycToumBble K neperpyskam)
MoBblLLeHHas OTK/IIOYaloLWas cnoco6HOCTb

TY Ha n3fenns KOHKPETHbIX TUMoB 6

MnaBKas BCTaBKa [aHHOrO TUMA PEKOMEHAYeTCS ANS 3aWWTbl 3MIEKTPUYECKMX CXeM annapaTypsbl,
TaKol Kak TeneBun30pbl, NMELLEA NpeanonaraeMbliii TOK KOPOTKOMO 3aMbikaHus oT 35 go 150 A.

CoocHocTb. Kannbp nmeet cnegytowme pasmepbl: J1= 30 mm; d= (5.38 + 0,01) mm (cm. 5.4).
KoHcTpykuma. [NnaBkas BcTaBKa MOXeT GbITb MPO3pavyHOli UM HENMPO3pPayHOiA.

MakcumanbHoe MakcnmonbHas MakcumanbHoe MakcumanbHas
Homu- HomuHanemoc Homu- MomuHanb-
HaTbH bl i Hanpsxenne, nageHue yunnmonusnancs HaTbH bl i Hoe nanps- nagexue yCTaHOBMBLIAACA
" HanpsXeHus. MOWHOCTb " HanpsXXeHns. MOLHOCTb
ToK B mMB paccesaHua. Br ToK Kenne. B mB pacceaHus. B1"
32 MA 5000 500 MA 900
40 MA 4000 630 MA 300
50 MA 3500 800 mMA 200
63 MA 3000 1.00 A 150
80 MA 3000 125 A 150
100 m1 2500 1.60 A 150 16
125 MA 2000 e 2.00 A ey 150 :
160 mA 1900 250 A 120
200 MA 1500 315 A 100
250 A 1300 4,00 A 100
315 MA 1100 5,00 A 100
400 MA 1000 6.30 A 100

" TIpoMeXyTOouUHble 3HayeHWs cneayeT BblbmpaTb 13 psga R20 B cooTBeTcTBMM ¢ TOCT 8032.
3HauyeHWe, M3MepeHHoe Mnoc/ie NPonyckaHWa Yepes3 NAaBKyl BCTaBKy Toka 1,5/,, B TeueHue | u.

Mapkunposka

Ha nnaBKoi BcTaBke J0/MKHbI ObITb MPOCTaB/IEHbI CrefyHOLLINe MapPKUPOBOYHbIE JaHHbIE:
a) HOMMWHa/bHbI TOK:

b) NOMWHANbHOE HampsKeHWe;

C) Mapka 3aB0fa-u3roToBUTENS WM TOBApHbI/ 3HaK.

d) ycnoBHoe 0603HaYeHMNe 3aMef/IEHHON MAaBKOW BCTaBKU *T*,

€) YCnoBHOe 0603Ha4YeHMe OTK/OYAKOLLEA CNOCOBHOCTU «E».

AMNepceKyHAHasa xapakKTepuctuka

Bpems [0 06pa3oBaHns fyrn AO/MKHO 6bITb B CNeAYOLLNX Npejenax:

2.10/,.. 2.75/,, 4.00/mn 10.00/,,

HomuHanb-

HbIl TOK

He Gonee He MeHee He 6onee He MeHee ne 6onee He MeHee HC Gonee

Ot 32 go 200 mc 40 mc 10 mc
100 MA
BK/IHOY. 2 MUH 10c 3c 300 mc
Cs. 100 mA 600 mc 150 mc 20 mc
L0 6,30 A

17
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McnbiTaHne npu Temnepaty pe (70+£2) ‘C

Tok 1,1 /mcneayeT nponyckaTtb Yepes MaaBKue BCTaBKU B TeUYeHMe 14; OHU He AO/MKHbI cpabaTbiBaTh.

OTKNnwyawuwas cnNocob6HOCTHb

HomuHanbHas oTkA4vaowas cnocobHocTb 150 A. VcnbiTaHne NPOBOAAT Ha MepeMeHHOM TOKe C
MCMO/Ib30BAHNEM CXEMbl A/ UCMbITAHWMSA Ha HU3KYH OTK/IHYaloLWYy CMOCO6HOCTb, NPUBeeHHOM Ha
pucyHKe 6.

McnbiTaHMe Ha M3HOCOYCTOWYMBOCTH

MpoBogaT 100 UMKMNOB NpU TOKe, B 1,2 pasa MpeBbILLAKLLIEM HOMUHA/IbHbINA, B COOTBETCTBUN C 6.4a

FOCT P 50537. 3atem B cooTBeTcTBUM C 6.4b TOCT P 50537 uepes nnaBKyl0 BCTaBKy B TedeHue 1 4
NPonycKalT TOK. MPeBbILIAOLWMA HOMUHABHbIA B 1,5 pasa.
(MN3meHeHHas pegakuns, M3m. Ne 1).
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MNMPUNOXEHWE N
(o6513aTeNbBHOE)

MwuHMaTIOpHbIe M1aBKWe BCTaBKM C MPOBOSIOYHLIMU BbIBOAAMU

TpeboBaHUAM K MUHMATIOPHbLIM TPy6YaTbIM NAaBKVM BCTaBKaM A1 aBTOMaTU3MPOBAHHOIO MOHTaXa 3/1eKTpu-
YECKMX U 3N1IEKTPOHHbIX CXEM Ha MevaTHbIX niartax yAoBeTBOPAOT NiaBKue BCTaBKM CYLLECTBYIOLNX TUMOB pasmMepom
5%x20 MM. hopma KOTOPbIX MPUrofHa 4158 aBTOMATM3MPOBAHHOr0 MOHTaXa NeyvaTHbIX Mar.

[laHHOe NpunoxKeHne [ONOSHAET TPe60BaHMA HACTOALLEro CTaHAapTa, NPUMEHSAEMbIe K YXKe UCMbITaHHbIM Y
aTTecToBaHHbIM M1aBKMM BCTaBKam 6€3 NPoBO/IOYHbIX BbIBOAOB pasMepom 5x20 MM.

Al LUenb

[laHHOe MpUIoXKeHWe CBSA3aHO CO chneuuanbHbIMKU TPeboBaHUSIMM K MUHUATIOPHbIM MNaBKUM BCTaBkaMm A5
neyaTHbIX CXeM, MPUMEHAEMbIX ANA 3NEKTPUYECKUX ObITOBbIX MPWBOPOB, 3MEKTPOHHONM annapaTtypbl U CC 4acTeid,
06bI4YHO MpeAHa3HaYeHHbIX 4151 UCNO/Ib30BaHUA B 3aKPbITbIX MNOMELLEHUAX.

Hc 3agatoTca cnegytolive napameTpbl BbIBOAOB: METON KPeMeHWs, OpueHTauus, reoMeTpms MonepeyHoro
CevyeHMsa u gnuHa.

Llenb HacTOALLEro MNPUIOXKEHNSA COCTOUT B ONpeseneHNmn AoNONHNTENbHbIX METOL0B UCMbITaHUA MUHMATIOPHbIX
NaaBKMX BCTABOK C MPOBOJIOYHBIMU BbIBOAAMM.

A.2 O6wwe TpeboBaHUA K MCMbITAHUAM

B pononHeHne K Tpe6oBaHmam n. 4 TOCT P 50537 He06X04UMO yUnTbIBaTb ClefyloLe KpUTepuu.

A.21 TunoBble MCNbITaHUA

TpebyeMoe KOMMYECTBO MWHMATIOPHbIX MaBKMX BCTaBOK paBHO 21, u3 KOTOpbIX 3pu (C HOomepamu 19—21)
ABMIAIOTCA -3aMacHbIMW Ha Cly4vaun, ec/in HeKOTOPble U3 UCNbITaHW NoTpebyeTCs NOBTOPUTD.

Tpeb6oaHus n. 4.3.2 TOCT P 50537 He NpUMEHSAIOT.

Hc gonyckaloTcs HMKakue 0TKasbl MpU N060M M3 [OMOHUTENbHBIX UCMbITAHUIA, BKIIOYEHHbIX B HaCTosLLee
NpUoXKeHue.

A.22 Mporpamma nNpoBefjeHUss UCNbITaHUN

MporpamMmma NpoBeAeHMA UCMNbITAaHUA MUHUATIOPHBIX NAABKMX BCTABOK C MPOBO/IOYHLIMU BbIBOAAMW AO/DKHA
COOT BeTCTBOBaTL Tabnmue A. L

Tabnuuya Al
Homep nnaBKoi BCTaBKM
n o?ﬂ\;ipl?m HavmeHoBaHMe ucnbiTaHHa 789
.23 486 49| 'p BKIDL 1617.I1X 192 2
A3l Pasmepbl + + + 4 +
A4l MageHne HanpsXxeHUs + +
A4.2 21 1/, +
A43 HomuHanbHas oTK/o4aroLWas cro- +
CO6HOCTb
A3.2 MexaHnyeckre UCnbITaHUS BbIBOAOB 4
A33 MasacmocTb +
A.34 TennocToKocTb Npu navike +
A4l MageHne HanpsXeHUs + +

Mpu meyaH nc — MNnaBkue BCTaBKM C HOMepamn 7, 8.9, 10. 11, 12 n 16, 17, 18 ncnbITbIBAOT 40 TOr0, Kak
npuvnavBaloT K UCNbITaTeNbHOM NnaTe ANA M3MepeHUs nafeHus HanpskeHus. MnaBkM BCTaBKM ¢ HOMepamun 13, 14,
15 He NnpunamBalT K UCNbITATENILHOW NnaTe.

A.23 NcnblTaTeNbHble OCHOBAHMWA ANA WUCObITAHUN

MuHWaTIOpHbIE NaBKMe BCTaBKM C NPOBO/IOYHBLIMU BbIBOAAMW CNefyeT UCMbITbIBaTh Ha nniarte, NoKasaHHOW Ha
pucyHke A.l. MNnaBkas BCTaBKa, KOTOPYHO MOABEPralT UCMbITaHUIO, 4O/DKHA ObITb HanasHa Ha naaTy ¢ Mcnofb3oBa-
HMEM MWHWMasbHOr0 KOMu4yecTBa Tenna, A8 MOMYyYeHWUs YA0BeTBOPUTE/IbHOrO MasiHOro COeAuHEHUs, a NNLIHASA
NpoBO/IOKa J0/HKHA ObITb yaasieHa. 3aTeM naaTy C/iefyeT 3aKpenuTb Ha OCHOBaHMe, MoKa3aHHOe Ha puUcyHke A.2.

NcnbiTaTenbHyO nnaTty M3roTaBnBalOT M3 CTEKNOTEKCTONNTA, (UIbTPOBAHHOIO MeAbl0, B COOTBETCTBUM C
FOCT 26246.5.

HoMuHanbHas ToNWwmMHa CTEKNOTEKCTONNTA, BK/IHOYAl MeTaIMYecKyr onbry, Ao/kHa 6bITb 1.6 MM.
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HomuHanbHaa ronwmnHa cnos meau AoskHa 6biTb 0,035 MM NS NIaBKUX BCTABOK, PacCUMTaHHbIX Ha TOK 6,3 A
BKNtOY., 1 0.070 MM 415 nNnaBKUX BCTABOK, PacCUMTaHHbIX Ha TOK eB. 6.3 A.

MeTannnyeckune 4acT OCHOBaHMWA JO/IKHbI COCTOATL U3 N1aTYHU C cofepxkaHnem meamn 5S %—70 %. KoHTaKTHble
4acTu JO/MKHbI ObITb MOKPbITbI CepebpoMm.

A.3 Pa3mepbl N KOHCTPYKLMSA

B fononHeHue K Tpe6oBaHuAM pasgena 5 TOCT P 50537 He06X0AMMO yUnUTbIBaTb ClefytoL e KpUTepum.

A31 Pasmepbl

Pa3mepbl MUHMATIOPHbIX MNaBKUX BCTaBOK AO/HKHbI COOTBETCTBOBATb PUCYHKY A.3. COOTBETCTBME KOHTPONMPY-
10T N3MEepPeHMEM.

A.3.2 MexaHM4YecKne nUCNbITaHUA BbIBOAOB

BbIBOAb! AO/MKHbI BbIJEPXXMBaTb MeXaHUYecKune Harpysku, nofo6Hble TeM. KOTOpble BO3HWKAIOT Npu 06bIYHOM
aKcnnyataymm. CooTBETCTBUE KOHTPONMPYIOT C/EAYIOLLUMMN UCMIbITAHUAMW, KOTOPbIE MPOBOAAT B COOTBETCTBUNM C |1].

MpeaBapuTenbHO 06pasubl NOrpyXxatoT Ha 24 4 B Bosly TemnepaTypoii 15 °C—35 ‘C.

K KaxoMy BbIBOfy MUHMATIOPHON MNaBKOW BCTaBKM, HaxoAsLLeca B 3aKpeni1eHHOM NOM0XEeHWUW, MO0YepefHO
NpUKNaabIBaloT CUbl, yKa3aHHble B NepeyncneHnsx a) u 6). VicnbitatenbHyo BbIGOPKY CneAyeT pasfennTb NOpoBHY
07151 CNefYIOLWMX UCNbITAHNIA BbIBOAOB.

a) WcnbiTanme 1Al PacTsykeHue

MnaBKyto BCTaBKY 3aKpernsiioT 3a KOPMycC, BbIBOAbl HAXOAATCA B HOPMa/IbHOM MOJIOXKEeHUW. B HanpasneHuun ot
Kopnyca BCTaBKWM MO OCY MPUKNagblBaloT cuay, pasHyto (10*1) H. Cuny npuknagbisatoT nnaBHO (6e3 Kakux-nn6o
yaapoB) B TeyeHue (10*1) c.

b) WcnbiTaHue 1)b. M13rn6 (NpMMeHUTENBHO TO/IbKO K TMOKUM BbIBOAAM)

Mpn ncnbiTaHUM Ha M3rM6 B COOTBETCTBUM C |1| cnegyeT NPUKNaAbIBaTb CUY, PaBHYHO:

(5 £0,5) H—pana sbiBogos gnameTpom 0.50—0,80 mMm:

(10+£05) H * * » 0,80—1,25 mMm.

[enatoT gBa n3rmba. M3rmb MoxxHo cgenatb no metody 1 (aBa n3rnba B MpOTUBOMONOXKHOM HanpaBieHNn) um
no metogy 2 (aBa m3rmvba B o4HOM HanpasfieHuu) |1].

MpumeyaHune—3HayeHne CUbl, KOTOPYIO NPUKIafbiBaldT K BblBOJaM C AMaMeTpoM MNpPOBOJSIOKU 6onee
1.25 MM UM K NEHTOYHbLIM BbIBO4AM, MOXHO HaliTu B Tabnuue 3 |1).

K 0KOHYaHWI0 MCMbITaHUSI BbIBOAbI MUHWATIOPHOM NAaBKO BCTaBKW [O/HKHbLI OCTaBaTbCA MPOYHO MPUCOeAMU-
HEHHbIMUW, W NafeHVe HanpsHKeHWA He AWDKHO MpeBbllaTb MaKCUMasbHO AOMYCTUMbIX 3HAYeHWI, yKasaHHbIX B
COOTBETCTBYHOLWMX TY.

A.3.3 lMasem 0CTb BbLIBOLOB

B cooTtBeTcTBUM ¢ TOCT 28211 nnaBKy BCTaBKW NOABepratoT ncnbiTaHuio Tj no meTogy 1(nNasinbHas BaHHA npu
235 *C) npwu crefyowmx ycnoBusx:

- CTapeHuve.... e . OTCYTCTBYET

- YCNIOBUSA MOTPYXEHUS ... ....(235%5) *C, (2.0+0,5) ¢

- rNy6rHa MOrPY>XeHUS........coue.ee. (2,0*0.5) Mm (0T ONMOPHOI NOBEPXHOCTH)
- Tun hnoca.. .... HEAKTUBMPOBAHHbIN

- 3KpaH.... .MCMoNb3yoT

OCMOTP O/KEH NPOM3BOANTBLCA MPU JOCTATOYHOM OCBELLEHUW HEBOOPYXXEHHBIM /1a30M WU C NOMOLLbIO Nynbl
¢ 4—10° yBenmyeHunem.

IMoBepXHOCTb NOCNe MOrPYXeHUSA AOMXHA ObITb MOKPbLITA FNagKUM U 6MecTALLMM C/0eM NPUMos; AoMycKaeTcs
NVWb He3HaunTeNbHOe KOMMYecTBO AedeKToB (MeHee 10 % OT MCMbITATe/IbHOM MOBEPXHOCTM) B BWAe MOP, 30H. HC
MoABEPraBLUMXCA CMayMBaHWIO, WM 30H, FAe NPOW3O0LLN0 AeCMaYMBaHUC MOBEPXHOCTU. DTN feeKTbl HC O/MKHbI
KOHLIEHTPMPOBATbCA Ha OHOM Y4YacTKe MOBEPXHOCTM.

A34 TennocTolKOCTb Npu nalike

B cootBeTcTBUM ¢ TOCT 28211 nnaBKue BCTaBKW MOABEPratT UcnbiTaHUio Th no metogy 1A (nas/sibHas BaHHa
npu 260 *C) npw crefyowmnx ycnosmusax:

SCTAPEHME s OTCYTCTBYET
- YCNOBUS MOTPYXEHUSA......ovnnee (260*5) ‘C, (10£1) c

- rNy6rHa MOrPY>XeHUS........co.c.ee. (2.0+0,5) MM (OT OMOPHOI NOBEPXHOCTW)
- Tun gtoca.. aKTVBMPOBaHHbI

- 3KpaH 3KpaH 1CMosib3yT

MnaBKyto BCTaBKYy CUMTAOT FOAHOM, eCnn nocne UCMbITaHUS OHAa He TPecKaeTcs, MapKMpoBKa uuTabenbHa u
LiBETOBOW KOA HC MEHSeT LiBeT.

MazieHNe HaNPSAXKEHNA N3MEPSAIOT, KaKyKas3aHo BA.4.1, 1 OHO He JO/KHO NPeBbILLATb MakCcy MaslbHO A0NYCTUMbIX
3HaYeHWiA, NPUBeLEHHbIX B COOTBETCTBYHOLWMUX TY.

A.4 TpeboBaHUS K 3MeKTPUYECKUM MapameTpam

B gononHeHue K Tpe6oBaHmaM pasgena 6 TOCT P 50537 Heo6X04MMO yunTbiBaTb CeaytoL e KpuTepum,

20



FOCT P 50538-93

A4l MageHne HanpsaxXeHus

[na namepeHns nageHnsa HanpsXXeHUs PeKOMEHAYEeTCA BONbTMETP C BbICOKMM BHYTPEHHWUM COMPOTUB/IEHNEM.
MageHne HanpsbkeHWs M3MePSIOT B TOYKax, KOTOpble Ha pucyHke A.1l 0603HayeHbl U.

A42 AMNCcp-CCKYHAHas XxapakKTepucTuka nNpu HOpManbHON TemnepaType OK-
pyxatwuweli cpegbl

AMMNEP-CCKYHAHYIO XapaKTepucTuky npu 2.1 /v KOHTPOSIMPYIOT, Kak yKa3aHo B COOTBETCTBYHOLLMX TEXHUYECKMX
YC/OBUSAX.

A43 OTKnw4yawwaa cnocobHOCTb

HOMWHa/IbHYIO OTK/IH0HaloLLYy0 CMOCO6HOCTL KOHTPOMMPYIOT, Kak YKasaHo B COOTBETCTBYOLMX TY'.

O —cnoit megun: 0.035 MM AN HOMUHanbHOro Toka 6.3 A Bkntoy 1 0,070 MM ANM HOMUHANbLHOTO ToKa cn. 6.3 J1; U — KOHTaKTbl Anu
HamepeHun nageHuns Hanpskenun: O - 1 MM Ans HOMUHaANbHOTO ToKa 6.3 A Bknw4y. n O - 1.5 MM AN HOMUHAaNbLHOrO TOKa eB. 6,3 A.

PucyHok A.1— WcnbiTaTenbHaa nnara

MpumcyaHunc — CpoK aKcnyaTauuy MexaH14ecKoro ycTpoicTBa onpeaeniseTcst BO3MOXHOCTbIO MOy4eHUs
OfMHaKOBbIX pe3yNbTaToB.

Ha pucyHke mMacwTab He co6n0eH. PasMepbl ¥ MUANUMETpaX.
A — ocHOBaHue na matepuana ¢ HUTKOW TennOMPOBOAHOCTbIO. ToNwMHa 10 MM: B —naTyHHble anekTpogbl 10x10 mm: C —pacna-
AHHas nnaBkas BCTaBKa; D — KpeneXHble MUUTbI: E — KOHTaKTHble MWUTbI AN XKECTKOW ukcayum wucnbiTaTenbHoll nnatel; F —
ncnuta TenbMaH nnata (pUcyHok A.l); C — paccTosHue MeX/Ay HakOHeYHUKOM NNaBKOW BCTaBKM U ucnbiTaTenbHoi nnatoit (0.25 mMm
MWUHUMYM): || —BWUN CBEPXY Ha MCMbiTaTeNlbHOE OCHOBaHWe C NaTYHHbIMW 3nekTpogamu 10x10 MM; / —MakcMManbHOe paccTosHue,
Ha KOTOpOe NnniaBKas BCTaBKa BbICTYMaeT Man UCNbITaTeNbHOW nnatoii <10 Mm)

PucyHok A.2 — MicnbiTaTenibHoe 0OCHOBaHMe
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MpumMmeyaHne— BCOOTBETCTBUMU C TDEGOBaHI/IHMI/I MOHTaXa UCNbITaTeIbHOro OCHOBaHUSA BbIBOAbI nnaBKoi
BCTaBKW MOTyT n3rnbaTbCes.

24 wax

6 Lwax

1 b

Ha pucyHke macwTtab He cobnogeH. Pasmepbl M MuaanmeTpax.
PucyHok A.3 — Pa3mepbl N1aBKOW BCTaBKW C MPOBOJSIOYHBIMU BbIBOAAMM

BbiBO bl

a) [lnnHy BbIBOAOB He 3afaloT.

b) Mpodunnb NONepevyHOro cevyeHMs NPOBONOYHbIX BbIBOAOB HC ABMSETCA 0653aTe/IbHbIM.
c) BbIBOA f0/KEH MPOXOAUTL Yepes 0TBepPCTME AVaMeTPOM:

1.0 MM — N8 HOMWHANIBHOI0 TOKa 6.3 A BKJ/IHOY.;

1,5 Mm « « « CB.6,3A.

(1) OpueHTauUMO BbIBOLOB HC YKa3blBalOT (a/IbTEPHATUBHbIN BapnaHT NoKasaH BbiLUe),

c¢) Cnocob mkcaunm BbIBOLOB HE yKa3blBaloT.

MPUNOXXEHWE A. (M3meHeHHas pefakums, Vsm. Ne 2).
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MNMPUNOXEHWE b
(cnpaBoyHoOE)

Bubnuorpadus

[1] M3K 60068-2-21—99 OcCHOBHble MeTOAbl UCMbITaHWI Ha BO3AeliCTBUE BHELLHUX GakTopoB. YacTb 2. VcnbiTa-
HuA. UcnbiTanve 11, MPpoYHOCTb BbIBOAOB U UX KPEMJeHWi K Kopnycy usgenus

MPNNOXEHWME B (BBegeHo gononHuTensHo, N3m. Jb 2).
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NMH®OPMALUWMNOHHBIE JAHHbIE
1 BHECEH TexHuyeckMM KOMUTETOM Mo cTaHgapTtusaumm TK 303

2 YTBEP)XJEH W BBEJEH B AEWCTBWE [ocTaHoBneHnemM [occTaHgapTa Poccun oT 26 MapTa
1993 r.

3 HacToawmii cTaHfapT NOArOTOB/EH METOAOM MPAMOrO MNPUMEHEHNS MeXAyHapOAHOro CTaHfapTa
M3K 127-2—89 «MwuHMnaTIopHble NiaBKue npegoxpaHuTeny. Yactb 2. TpybyaTble niaBKue BCTaBKU» U
NOMIHOCTLIO eMy COOTBETCTBYET

4 BBEJEH BIEPBbIE

5 CCbIJTOYHbIE HOPMATUBHO-TEXHUNYECKWVE OJOKYMEHTbI

O6o03HayeHue oic'icciBCHHoro HT/A, O603HauyeHNe COOTBETCTBYIOLLErO Homep pasjena, NyHKTa, NPUAOXeHUA,
Ha KOTOPbI AlaHa ccbinka MeX/YHapOAHOro cTaHjapTa 1 KOTOPOW npuueneHa ccbinka

FOCT 2.710-81 12

FOCT 2.721-74 12

FOCT 8.417-2002 12

FOCT 8032-84 1.1. pa3g. 11

FOCT 26246.5-89 M3K 249-2-5-89 1.1. npunoxeHue A

FOCT 28211-89 M3K 68-2-20-79 11 npunoxeHve A

OCT P 50537-93 M3K 127-1-88 Pa3g. 1. 1.1, 1.3. 1.4. 15. 16. 2.1, 3,

4. pasg. Il. npunoxexHune A

6 W3OAHWUE (gekabpb 2003 r.) ¢ N3meHeHusimm Ne |, 2, npuHsaTbIMK B aekabpe 1996 r., mapte 2003 r.
(NyC 2-97, 6-2003)
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M3meHeHne Ne 2 TOCT P 50538—93 MuHuMaTopHbIe MnaBkue npefoxXpaHnTe-
nn. TpybuaTble NNaBKMe BCTaBKM

MpuHATO 1 BBeAeHO B AelicTBue MocTaHoBneHnem [FoccTaHgapTa Poccun ot
12.03.2003 Ne 73-cT
[ata BeefeHuna 2003—10—01

CTaHfapT LONONHUTL HaMMeHoBaHWeM (Mepes, BBOLHOW 4acTblO):

«Pa3gen 1 [jononHuTeNbHbIE TPe60BaHUA W UCMbITaTe/IbHAsA annaparypar.

BBOAHYIO YacTb LOMNOMHUTL ab3aLem:

«TpeboBaHWs K MUHWATIOPHbLIM M1aBKUM BCTaBKam C MPOBO/IOYHbLIMU Bbl-
BOZaMu MpuBefeHbl B 06A3aTe/IbHOM MPUNOXEHUN Ax.

MyHKT 11 4ONOMHUTL CCbIKaMMU:

«OCT 26246.5—89 (M3K 249—2—5—87) MaTtepuan 3neKTpousonsyu-
OHHbIV (V0/IbIPOBAHHBIA HOPMMPOBAHHOM TOPKOYECTUN AN NEeYaTHbIX MiaT Ha
OCHOBE CTEK/I0TKaHW, NPONUTaHHOW 3NOKCUAHbLIM CBA3YIOLMM. TexHnYeckKune
ycrnosus

FOCT 28211—89 (M3K 68—2—20—79) OCHOBHblE MeTOAbl UCMbITaHWUI
Ha BO3/eliCTBME BHELLHMX (hakTopoB. YacTb 2. VicnbiTaHus. VcnbitaHne T |latt-
ice*,

MpunoxeHne A M3M10XUTb B HOBOW pefakLun:

«MPNNOXEHNE A
Obs3aTenbHoe

MWHUWaTIOpHbIE NNaBKME BCTaBKM C MPOBOMOYHbLIMK BbIBOLAMU

Tpeb0oBaHNAM K MUHMATIOPHbIM TPyBYaTbiM NJaBKUM BCTaBKam A/19 aBTo-
MaTU3MPOBAHHOIO MOHTaXa 3/1eKTPUYECKMX N 3MIEKTPOHHBIX CXEM Ha neyar-
HbIX NfaTax Y4OB/ETBOPSAIOT CYLUECTBYIOLLME TUMbI M/1aBKUX BCTABOK pa3me-
poM 520 mMM. popma KOTOpbIX NPUrogHa A/s aBTOMaTu3MpoBaHHOIO MOHTa-
Xa neyartHbIX nar.

[aHHOe npunoXeHne JOMNONHAET TpebOBaHWA HACTOALLEro CTaH4apTa,
NMPUMEHSEMbIE K Y)Ke UCMbITaHHbIM 1 aTTECTOBaHHbLIM M1aBK/M BCTaBkam 6e3
NPOBOMOYHbIX BbIBOAOB pasmepoM 520 mMm.

Al Uenb

[aHHOe NpuIoXeHMe CBA3aHO CO CncumnaYvbHbIMK TPeboBaHUAMU K MUHW-
aTIOPHbIM M1aBKMM BCTaBKaM /151 MeYaTHbIX CXeM, MPUMEHSAEMbIX ANS 3/1eKT-
pUYecKuX 6bITOBbIX MPMOOPOB, 3NEKTPOHHOM annapaTypbl U CC YacTei, 06bIy-
HO MpefHa3HayYeHHbIX 4as MCMOo/b30BaHWSA B 3aKPbITbIX MOMELLEHUSIX.

Hc 3agatotca crefytolive napameTpbl BbIBOLOB: METOA KpenjeHus, opu-

(Mpopom>kexure cm. c. 60)



(MpopomkeHne nameHeHna Ne 2 k TOCT P 50538—93)

cTauusa, reomMeTpus nonepeyHoro CeyeHNs W givHa.

Llenb HacTOALLEro NPUIOXKEHWUA COCTOUT B ONPeLeNeHNN LOMOMHUTE/bHbIX
METOLOB WUCMNbITAHU/ MUHUATIOPHBLIX MNaBKUX BCTABOK C MPOBOMIOYHLIMU Bbl-
BOAAMU.

N.2 O6uwye TpeboBaHNA K UCMbITAHNAM

B pgononHeHue K TpeboBaHusM u. 4 TOCT P 50537 He06X0AMMO yUnTbIBaTb
crieflytoLive Kputepum.

A.2.14unosble UCMbITaHWUA

TpebyemMoe KO/MIMYECTBO MWHWATIOPHBIX M1IAaBKUX BCTABOK paBHO 21, w3
KOTOpbIX 3 (NniaBkue BCTaBKU C HOMepamu 19—2!1) ABnatOTCA 3anacHbIMK Ha
CNyyail, ecnvM HeKOTOpble M3 UCMbITaHWIA NOTpPebyeTcs NMOBTOPUTb.

Tpe6osaHus n. 4.3.2 TOCT P 50537 He npuvMeHsOTCA.

He gonyckaeTca HUKaKnX 0TKa30oB Mpuy SI060M 13 LOMONHUTENIbHBIX UCTbI-
TaHWM, BKNOYEHHbIX B HACTOSLLEe MPUIOXKEHME.

N1.2.2 MporpammMa NpoBeAeHUs UCMbITaHWi

MporpammMa MNpoBefeHUs UCMbITaHUA MUHWATIOPHbIX MIaBKMX BCTaBOK C
MPOBOJIOYHLIMU BbIBOAAMM [O/KHA COOTBETCTBOBAThL Tabs. A I.

Tabnumya Al

Howmep n/iaBKoi BCTaBKM
Homepa

HavimeHoBaHMe 1 4 710 13 16 19
“Oﬁ_'-rggHK VCTbITAHWS 5 5 81 14 7 2
3 6 912 18 2
A3l Pa3mepbl + + + + of
A4l MageHne Hanpa-  °f +
KeHus
A4.2 21 +
A4.3 HomuHanbHas oT- +
Kntovarouias cno-
COOHOCTb
A.3.2 MexaHun4eckune uc-
NblTaHWS1 BbIBOAOB
A.3.3 [MasiemMoCcTb +
A34 TennocToKoOCTb +
npu naike
A4l MageHue Hanps- + +
KEeHUs

(MpogomkeHue cm. . 61)



(MpopgomkeHne nsmeHeHnn Ne 2 k TOCT P 50538—93)

Il pumMmcuyaH nc. lNnaBkue BcTaBky ¢ HoMepammn 7, 8. 9, 10. 11, 12 un
16, 17, 18 ncnbITbIBAIOT A0 TOrO, Kak MpunamBatoT K WUCMbITaTeNbHOW nnare
ON5 U3MEepPeHNa nafeHns HanpskeHus. MNnaBkue BCTaBkM ¢ Homepamun 13, 14,
15 He NpunamnBatoT K UCNbITaTeNIbHOW nnare.

A.2.3 VcnbiTaTenbHble OCHOBaHMA 4151 UCTIbITAHWUI

MwuHWaTIOpHbIe M1aBKYe BCTaBKW C MPOBOJIOYHLIMU BbIBOAAMW Crieflyet
MCMbITbIBATb Ha UCTIbITATE/ILHON M/aTe, NoOKaszaHHOM Hapwuc. A.l. NnaBkas BCTaB-
Ka, KOTOPYIO MOABEPratoT MCMbITaHWIO, LO/MKHA ObITb HamagHa Ha WUCMbITa-
Te/IbHY0 NaTy ¢ WMCNoJib30BaHWEM MWHWMaNbHOrO KOMWYecTBa Temnna, Afis
nosy4yeHns yAoBETBOPUTENILHOIO NAasHOr0 COeAVHEHNWSA, a ILLHAA NPOBOJIO-
Ka [lo/KHa 6bITb YaaneHa. 3aTeM UCnbITaTeNbHYO NiaTy cneayeT 3aKpenuTb Ha
ncnbiTaTe/lbHOe OCHOBaHMe, NokasaHHoe Ha puc. A.2.

WcnbiTaTensHas nnata M3roTtaB/MBaeTCA W3 CTEKNOTEKCTONNUTA, (POJbIN-
poBaHHOro MeAabto, B cootBeTcTBuM ¢ TOCT 26246.5.

HoMuHanbHaa ToMWMHA CTEK/IOTEKCTONUTA, BKIKOYAA METaNNINYECKYyHo
(honbry, fLomkKHa 6bITb 1,6 MM.

HomuHanbHas TonwuHa cios Meam AosmkHa 6bite 0,035 MM AHA nnaBKMx
BCTaBOK, pPacCUMTaHHbIX Ha TOK 6.3 A BKIouuTensHo, 1 0.070 mm gns nnas-
KX BCTaBOK, PacCUMTaHHbIX Ha rOK CBbiwe 6,3 A

MeTannnyeckue 4acT UCMbITaTe/IbHOrO OCHOBAHMWA [O/KHbI COCTOATL U3
natyHu ¢ cofepXaHvem meanm 58—7v0 %. KOHTaKTHble 4acTy [O/KHbI ObITb
MOKPbITbI Cepebpom.

A.3 Pa3mepbl U KOHCTPYKUUA

B gononHeHune K TpeboBaHmam pasa. 5 FTOCT P 50537 He06X0AUMO yUnTbI-
BaTb C/eAyIoLLMe KpUTEpUUN.

A.3.1 Pasmepsl

Pa3mepbl MMHUATIOPHbLIX MAaBKUX BCTaBOK LO/MKHbI COOTBETCTBOBATL PUC.
A.3. COOTBETCTBME KOHTPONUPYHOT U3MEPEHMEM.

A.3.2 MexaHn4ecKre UCNbITaHNA BbIBOAOB

BbIBOAbI JO/MKHbLI BbIAEPXMBATL MEXAHUYECKME Harpy3Ku, Nojo6HbIe TeMm,
KOTOpble BO3HMKAKOT Npu 00bI4HONM 3KcnayaTauum. COOTBETCTBME KOHTPOU-
PYIOT CNefyroWyMn UCNbITAHNAMM, KOTOPble MPOBOAATCA B COOTBETCTBMM C

MpeaBapuTenbHO 06pasLbl NOrPyXarT Ha 24 4 B BOAY C TemnepaTtypol
15-35 X.

K KaXzoMy BbIBOAY MUHMNATIOPHOM N/IaBKON BCTaBKM, HAXOAALLENACA B 3aK-
PenieHHOM MOMOXEHWKN, MO0YepeSHO NPUKIAAbIBAKT CWJbl, YKa3aHHble B
nepeuncneHmnsax a) u 6). McnbitateibHyt0 BbIOOPKY CrefyeT pasfeninTb NopoB-
HY ANS CNefyowmX NCNbITaHUA BbIBOLOB.

a) WcnbitaHme Ual: pacTsxeHune

MnaBkas BCTaBKa 3aKPenseTcsa 3a KOpMyc, BbIBOAbl HAaxXO4ATCS B HOp-
Ma/lbHOM MOM0XeHUW. B HanpaBieHnn OT Kopryca BCTaBKuW MO OCy MpUKaabl-

(MpopgomkeHue cm. c. 62)
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BaloT cuny, paBHyto (10+1) H. Cuna npuknagbiBaeTcs nnaBHO (6e3 KaKux-
nnéo ypapos) B TeveHne (10+1) c.

b) WcnbitaHne Ub: n3rn6 (MpUMeHUTENbHO TObKO K TMOKUM BbIBOAAM)

Mpn mcnblTaHUM Ha M3rnmb B COOTBETCTBMW C |1) crefyeT NpUKIaAbIBaTb
Cuny, pasHyto:

(5+0.5) H —pana gnameTtpos BbiBOAOB 0.5—0,8 MM;

(10£0,5) H — ans gnameTpoB BbIBOAOB 0,8—1.25 MMm.

[Jenaetcs aea narnba. M3rm6 moxHo cgenats no metogy 1 (aga msrnba B
NMPOTUBOMNONOXHOM Harpas/fieHMn) uanm no Metogy 2 (gsa m3rnba B O4HOM
HanpaeneHun) |1|.

MpumeyaHne. 3HayeHWe CW/bl, KOTOPYHO NPUKNaAbIBAKOT K BbIBOLAM
C AMaMeTpoM MpPoBONOKM 6onee 1,25 MM MM K IEHTOYHLIM BbIBOLAM, MOXHO
HaiiTu B Tabn. 3 [1J.

K OKOHYaHMIO UCNbITaHUA BbIBOALI MUHWATIOPHOW MIaBKOM BCTaBKW A40/-
XXHbl 0CTaBaTbCA NPOYHO MPUCOELNHEHHBIMW U NafeHNe HANPSHKEHNA HC J0ON-
YKHO NpeBbIWaTh MaKCUMaNbHO LONYCTUMbIX 3HAYEHWUI, YKa3aHHbIX B COOT-
BETCTBYIOLMX TY.

A.3.3 HasemocCTb BbIBOAOB

B cooteetctBun ¢ FTOCT 28211 nnaBKue BCTaBKM MOABEPrat0T UCMbITAHUIO
Ta no mctog>" 1 (NasnbHas BaHHa npy 235 °C) Npu crnegyowmx YCnoBusx:

CrapeHwe: OTCYTCTBYET.

Ycnosusi norpyxenus: (235+5) *C, (2.0£0,5) c.

ny6uHa norpy>keHus: (2,0£0,5) Mm (OT OMOPHOIN MOBEPXHOCTH).

Tun ¢ntoca: HeaKTUBMPOBAHHBIIA.

AKpaH: 3KpaH MCMonb3yoT.

OCMOTp A0/KEH NPOU3BOAUTLCA MPW 4OCTATOYHOM OCBELLEHUW HEBOOPY-
YXEHHbIM T/1a30M WX C MOMOLLBIO Nynbl ¢ 4—10 yBeIMYEHNEM.

MoBepXHOCTb MoC/e MOrpyXXeHns Ao/MKHa ObITb MOKPbITA rNagkum 1 6nec-
TALWMM C/IOEM MPUMOA; LONYCKAETCA /INLIb HE3HAUMTENbHOEe KO/IMYECTBO fe-
(hekTOB (MeHee, yem 10 % OT MCMbITaTE/ILHON MOBEPXHOCTM) B BUAe nop,
30H, HC MOABEpPraBLUMXCA CMayuMBaHWIO, WM 30H, TAe NPOW30LLIO0 ACCMaY U-
BaHHe MOBEPXHOCTU. 3TN Ae(eKTbl HC 4O/MKHbI KOHLEHTPMPOBATLCA Ha O4HOM
yyacTke MoBepXHOCTU.

A.3.4 TennocTorKoCTb Mpy Naike

B cooteetcteun ¢ TOCT 28211 nnaBKue BCTaBKW MOABEPratoT UCMbITaHNIO
Tb no metogy IA (nasinbHas BaHHa npu 260 *C) npu cneayroLimx ycnoBumsx:

CrapeHue: OTCYTCTBYET.

Ycnosus norpyxxenusa: (260+5) *C, (10+1) c.

FnyébuHa norpy»xeHus: (2,0£0,5) mm (0T ONOPHOI MOBEPXHOCTW).

Tun dnoca: aKTVBMPOBaHHbIA.

JKpaH: 3KpaH WCMosb3yHoT.

(NMpogonmkeHve em. c. 63)
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MnaBKas BCTaBKa CYNTAETCS FOLHOM, €CNM NOCNE UCMbITAHUA OHA HC Tpec-
KaeTCs. MapKMpoBKa uMTabesibHa M LIBETOBOM KO HE MEHSieT LBeT.

MageHne HanpsaXXeHWs N3MepstoT, Kak ykasaHo B n. A.4.1, 1 OHO HC fon-
YXHO MpeBblWwaTh MakCUMasibHO LOMYCTUMbIX 3HAYEHWMW, YKa3aHHbIX B COOT-
BETCTBYHOLUX TY.

A4 TpeboBaHWNSA K 3MEKTPUYECKMM NapameTpam

B nononHeHme K Tpe6oBaHmsaM pasg. 6 FTOCT P 50537 He06X0AMMO YUNTbI-
BaTb C/eAyIoLLNe KPUTEPUMN.

A.4.1 TageHne HanpskeHus

[na n3mepeHns nafeHWs HanpsXXeHuUs pPeKOMeHAYeTcs BONbTMETP C Bbl-
COKVMM BHYTPEHHWM COMpOTMBMEHUEM. [MafieHne HanpsXXeHUs U3MepsoT B
TOYKax, KoTopble Ha puc. Al 0603HayYeHbl U.

A.4.2 AMnep-CeKyHAHas XapakKTepucTuKa Mpy HOpPMasbHOM TemnepaType
OKpY>KatoLLeli cpegpl

AMMNep-CeKYHAHYIO XapaKTepUCTUKY npu 2.1 /H KOHTPONUPYIOT, Kak yKa-
3aHO B COOTBETCTBYHOLWMX TY.

A.4.3 OTKNoYaroLLas CnocobHOCTb

HoMWHanbHY0 OTK/IOYaOLLYH CNOCOBHOCTL KOHTPOIMPYIOT, KakK yKa3zaHo
B COOTBETCTBYIOLNX TY.

Ha pucyHKe MaclLTab He co6noaaeTcs. Pa3Mepbl Narbl B MAVTMETPAX.

0 —cnoii megy: 0,035 MM 4151 HOMUHa/LHOTO ToKa 6,3 J1 BKtoumTebHO 1 0,070 Mv
AT HOMWUHA/IbHOTO TOKa CBbille 6,3 A; U — KOHTaKTbl 4719 U3MEPeHNsa MnageHus Ha-
npskeHna: D —avavetp 1 MM gnd HOMUHaIbHOTO ToKa 6,3 A BK/IOUUTENBbHO U Ana-
MeTp 1.5 MM 4191 HOMMHaNIBHOMO TOKa CBbile 6.3 J1.
Puc. A1 VcnbiTaTenbHaa nnata
(MpogomkeHre cm. c. 64)
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MpumeuvaHwue. CpoK 3KChayaTaLnUn MexaHUYECKOro YCTpolicTBa
onpeaensieTcs BO3MOXKHOCTbIO MO/YUeHNs1 OAMHAKOBbIX pe3y/bTaToB.

Ha pucyHke macwtab Hc cobntopaetcs. PasMepbl faHbl B MUNIMMETPaX.
A —ocHOBaHMe M3 MaTepuana C HW3KOW TemjonpPOBOAHOCTbIO, ToAWMHA 10 MM;
B —natyHHbie anektpoabl 10 10 mM; C — pacnasiHHas nnaekas BcTaBka, D — kpe-
MeXHble BUHTbI; £ — KOHTAKTHble BUHTbI A8 XXECTKOW (MKCaLWUW WUCMbITaTeNbHON
nnatel; F—ucnbiTatensHas nnata (puc. A.1); G— paccTosiHue Mexsmy HaKOHEUHUKOM
MMaBKoW BCTaBKM W MCMbiTaTeNbHOW nnatoid: 0,25 MM MuHUMYM; VI —Bug ceepxy
Ha WCMbITaTe/lbHOe OCHOBaHME C NaTyHHbIMK 3nekTpogamu 10 10 mMM; / — MaKcu-
Ma/lbHOe PacCTOSHWE, Ha KOTOPOE MaBKasi BCTaBKa BLICTYMAeT Hasl UCMbITATEbHOM
nnatoii: 10 Mm

Puc. A.2 VcnbiTaTenibHOE OCHOBaHWE

Mprvmey aH ue BcooTBeTCTBUM C TPe6OBAHUAMU MOHTaXa UCMbITa-
TeNbHOr0 OCHOBAHWUA BbIBOAbI M/1aBKOW BCTABKW MOrYT U3rnbaTbCs.

(MpogomKeHue cm. C. 65)
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Ha prcyHke MacLuTab He cobnoaaeTcs. Pasvepbl AaHbl B MAUTMMETPAX.
Puc. A.3 Pa3vepbl NnaBKO BCTaBKM C MPOBOMOYHLIMU BblBOAAMM

BobiBob!:

a) [lnvHa BbIBOAOB HC 3a4acTcs.

b) Mpoduab NonepeyHoOro ceyeHWss NPOBOJIOYHbLIX BbIBOLOB HE ABNAETCA
06513aTe/IbHbIM.

C) BbIBOA [O/MKEH NPOXOAUTL Yepes OTBEpCTHE:

— namMeTpoMm 1 MM A1 HOMUHa/IbHOTO ToKa 6.3 A BKIOYNUTE/LHO;

—AnameTpoMm 1,5 MM AN1S HOMMHA/IbHOTO TOKA CBbilwe 6.3 A

d) OpueHTauus BbIBOAOB HE YKa3blBAETCA (aNbTEPHATUBHBIA BapuaHT Mo-
KasaH BblLLe).

e) Cnocob huKcaunmn BbIBOAOB He YKa3blBaeTCa™.

CTaHfapT JONONHUTL NPUIoXeHnem — b

«MPUNJTOXXEHWVE B
CnpasoyHoe
Bubnuorpadms
|1] M3K 60068—2—21—1999 OCHOBHblE METOAbl UCMbITAHUIA Ha BO3L4eW-
CTBME BHEWHMX (hakTopoB. YacTb 2. VicnbiTaHud. cnbitaHne U. MpoYHOCTb
BbIBOJOB W UX KPEN/IEHUA K KOPMYCY WU3Lenns».
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NH(popmaunoHHble faHHble. TYHKT 4. Tabnuuy HaloXuTb MHOBOM pefak-

uum:

O603HayeHVe OTeYeCTBEH-
Horo HT/], Ha KoTopbIiA

[laHa CCbKa

MOCT 2.710-81
FOCT 2.721-74
FOCT 8.417-2002
FOCT 8032-84
FOCT 26246.5-89
FOCT 28211-89
FOCT F 50537-93

HOTO CTaHaapTa

M3K 249-2-5-89
M3K 68-2-20-79
M3K 127-1-88

(MYC Ne 6 2003 1.)
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